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Kirish. 

 

Respublikamizda o’sib borayotgan aholini sanoatni chorvachilikni don 

maxsulotlariga bo’lgan ehtiyojini to’la qondirishga sug’oriladigan yerlardan 

samarali foydalanish tuproq unimdorligini mutasul oshirib borish, kasalliklar 

zararkunandalar va begona o’tlarga qarshi uyg’unlashgan usullarni qo’llash 

qishloq xo’jaligida eng dolzarb muammolardan biridir. 

Respublikamiz  Prizdenti  I. A. Karimov  ,,Don  mustaqilligiga  erishmay  

turib,  to’la  iqtisodiy  mustaqillikka  erishib  bo’lmaydi ’’ deb ta`kidlagan  edilar 

. 

       Kuzgi  bug’doy  asosiy  don  ekini  bo’lib  hisoblanadi. Kuzgi  bug’doy  

ekiladigan  maydonlar  bahorgi  bug’doyga  nisbatan  1.5 -2.0 marta  ko’b  xosil  

beradi .  Kuzgi  bug’doyning  doni  sifatli  bo’lib  undan  non  va  non  

maxsulotlari  tayorlanadi . 

        Shu  bilan  birgalikda  kuzgi  bug’doy  zararkunandalar  bilan  kuchli  

zararlanuvchi  o’simlik  bo’lib  xisoblanadi. 

        Mavsum  davomida  bug’doy  maydonlariga  128  turdan  ortiq . 

       Zararkunandalar  rivojlanadi  va  zarar  keltiradi.   

       Mustaqillik  yillarida  kuzgi  bug’doy  ekiladigan  maydonlarni  keskin  

kengayib  ketishi  natijasida  uni  zararkunandalar  kasalliklar  va  begona  

o’tlardan  himoya  qilish  masalalari  muxim  axamyat  kasb  etadi . 

        O’simliklarni  ximoya  qilish  tadbirlarini  unimli  va  samarali  amalga  

oshirish , bug’doy  hosilini  saqlab  qolishini  eng  muhim  usillaridan  biridir .   

         Yer  yuziga  yiliga  zararkunandalar ,kasalliklar  va  begona  o’tlar  tufayli  

yalpi  g’alla  xosilini  34%   yo’qotadi .  Ekilayotgan  bug’doy  donini  

zararkunanda  kasalliklar  va  begona  o’tlarga  umumiy  himoya  qilish  tizimi  

tupdan  o’zgarmoqda .  

           Pestisidlar  keng  ko’llamda  ishlatilishi  zararli  oqibatlarga  olib  kelishi  

tufayli  kiyingi  yillarga  biologik  usulda  kurashishga  qiziqish  tobora  

kuchaymoqda . 
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         Hozirgi  davirda  bug’doy  zararkunandalariga  qarshi  kurashda  

uyg’unlashgan  himoyaga  katta  ahamyat  beradi . Ushbu  kurash  usuli  keng  

manoda   ega  bo’lib  barcha  kurash  vositalarini  kerakli  vaqtda  navbatlab, 

zararkunandalarni  zararli  iqtisodiy  chegarasini  xisobga  olgan  holda  ishlatish  

tabiatdagi  foydali  hashoratlarning  sonini  xisobga  olgan  holda  kurash  

choralarini  qo’llash  kabi  omillarga  etibor  berishga  to’ri  keladi . 

Uyg’unlashgan  ximoya  usilida  zararkunandalar  sonini  kamaytirish  bilan  

birga  tabiatdagi  foydali  hashoratlarni  ko’paytirishga  o’simlikni  sog’lom  

rivojlanishga  sharoit  yaratib  beradi . 

        Ko’bchilik  olimlar  fikricha  zararkunandalarga  qarshi  qo’llaniladigan  

har  qanday  kurash  vositalarini  qo’llaganda  ular  sonini  to’liq  yo’qotishini  

o’ylamasdan  balki  ular  sonini  kamaytirishga  erishish  muhimroqdir . 

        CHunkli  zararkunandalarni  yo’qotsak  ularning  tabiy  kushandalari  ham  

o’z  o’zidan  yo’qoladi . Natijada  tabiatdagi  tabiy  biosinoz  buziladi  shu  

narsani  alohida  takidlash  lozimki  ona  tabiatning  o’zi  ham  evalutsiya  

taraqqiyot  davomida  boshqa  mavjudotlar  singari  xashorotlar  olamida  ham  

malum  muozanatni  saqlaydi . 

        Qishloq  xo’jaligida  ishlatilayotgan  kimyoviy  vositalar  tirik  

mavjudotlarga  salbiy  tasir  etmoqda . 

         Tuproqqa  solinayotgan o’g’itlar  miqdori  jadal  rivojlanishida  ortib  

bormoqda . 

          Respublikamiz  qishloq  xo’jaligida  har  yili  1.4-1.5  mln  tonna  mineral  

o’g’itlar  85-90  ming  tonna  turli  pestisidlar ishlatilmoqda .       

          O’rtacha  har  bir  gektar  sug’oriladigan  maydonga  300-350  kg  mineral  

o’g’it  va  25 kg  pestisid  to’g’ri  keladi . Ushbu  ko’rsatgichlarni  kamaytirish  

uchun  uyg’unlashgan  kurash  tizimidan  foydalanish  yani  zararkunandalarni  

zarar  keltirish  darajasini  xisobga  olgan    holda  ularga  qarshi  kurash  

usullarini  tanlash  masdga  muvofiq  bo’ladi . 

           Ana shuni  inobatga  olib  biz  malakaviy  bitiruv  ishimizda  kuzgi  

bug’doyni  ashaddiy  zararkunandasi  shilimshiqqurt  (pyavitsa) ning  

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


 12

rivojlanishi  va  zararini  aniqlab  unga  qarshi  kurash  miqdorlarini  belgilashni  

hamda  kurash  choralarini  samaradorligini  o’rganishni  o’z  oldimizga  maqsad  

qilib  quydik . 

          -  Bunda  quydagilarga  e`tibor  qaratiladi  kuzgi  bug’doyni  o’sish  va  

rivojlanishini  organish. 

          -  Shilimshiqqurtni  rivojlanishini  va  zararini  aniqlash   

          -  Qo’llanadigan  kurash  choralarini  samaradorligini  aniqlash  

hosildorlik  natijalarini  o’rganish . 

            Biz  dala  tajribalarimizni  Samarqand viloyati  Bulung`ur  tumani    

“Omon bobo”  fermer  xo’jaligi  dalalarida  o’tkazdik . 
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I  BOB. 

Adabiyotlar  sharhi. 

 

          G’alla  ekinlari  zararkunandalari  orasida  Markaziy  Osiyoda  keng  

tarqalani  va  eng  xavflisi  shilimshiqqurt  (pyavitsa)  bo’lib  hisoblanadi  ( 

Yaxontov   1959 )  shilimshiqqurt  bahor  seryog’in  kelgan  yillari  kamroq  

yani  hosildorlikni  5-12 %  gacha,  bahor  quruq  kelgan  yillari  esa  ko`hroq  

yani  hosildorlikni  15-35%  gacha  kamaytirib  yuboradi  ( Belyayev  1974 ).  

Shilimshiqqurt  qo’ng’izlari  g’llagulli  o’simliklar  bargini  kemirib  uzunchoq  

teshikchalar  hosil  qilsa?  lichinkalari  bahorgi  ekinlar  ( bug’doy, arpa  va  suli)  

kuchli  darajada  zararlaydi. ( Hamrayev  va  boshqalar  1999 ).   

Qurg’oqchilik  yillari  pyavitsa  hosilga  kuchli  salbiy  tasir  ko’rsatadi  va  

hatto  hosilning  yarmi  yo’qotilishi  mumkun ( Hamroyev  va  boshqalar). 

  Pyavitsa  qo’ng’izlari  tuproqning  yuza  yoki  8-5 sm  chuqirligida  

qishlaganligi  uchun  shudgorlangan  yoki  ag’darmasdan  haydalgan  yerlarda  

uni  soni  ko’payib  ketishi  kuztilagan  (Osmolovkiy  1991).  

             Pyavitsa  qo’ng’izlari  va  lichinkalari  odatda  yumshoq  bug’doyni  

qattiq  bargli  navlarini?  qattiq  bug’doyni?  sulini  va  sholini zararlaydi,  

shuning  uchun  ham  doimo  qattiq  bug’doy  yumshoq  bug’doyga  nisbatan  

ko’proq  zararlanadi  (Yaxantov  1964). 

            Zararkunanda  qo’ng’izlari  mart  oxiri-aprel  boshlarida  ekinlarga  

tarqaladi  va  taxminan  ikki  haftadan  kiyin  urg’ochi  qo’ng’izlar  arpa  

bug’doy  barglariga  tuxim  quyishga  kirishadi. 

           Bir  urg’ochi  qo’ng’iz  o’rtacha  200 ta  tuxum  quyadi. (Hamroyev  va  

boshqalar  1999). 

 Pyavitsa  qo’ng’izlari  va  lichinkalarning  iqtisodiy  zarar  keltirishi  

mezoni  aprel – may  oylarida  1m2  da  10 -20 dona  qo’ng’iz yoki  100 ta  

poyada  50  lichinkadan  oshmasligi  loszimdir, agar  ular  soni  ushbu  mezon  

sonidan  oshsa kimyoviy  kurash  vositalari  qo’llash  tavsiya  etiladi. (Eshmatov  

1999). 
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  Pyavitsa  qo’ng’izlariga  qarshi  qo’llaniladigan  kimyoviy  vositalar  

O’zbekiston  Respublikasi  qishloq xo’jaligida  ishlatish  uchun  ruxsat  etilgan 

pestisidlar  va  agroximikatlar  ro’yxatida  batafsil  keltirilgan  (Ro’xat  2007-

2010).   

            Piyavitsa  qo’ng’izlari  va  lichinkalari, shuningdek  qisman  tuxim  

hamda  g’unbaklarini  xon  qizi  qo’ng’izlari, oltinko’zlar,  yirtqich  qandalalar  

akasiya  kanalari  va  boshqa  turdagi  tabbiiy  kushandalar  muntazam  qirib  

kamaytirib  turiladi. (Osmslovskiy? Bondorenko 1996).  

           Ammo  xonqizi, oltinko’z  va  anostid  kanalari  rivojlanishi  ular  

issiqsevar  bo’lganlari  uchun  may – iyun  oylariga  to’g’ri  keladi, pyavitsa  esa  

apreldayoq  paydo  bo’ladi. (Migulin  1990). 

  Samarqand  viloyati  Bulung`ur  tumani  ”Omon  bobo”  fermer  

xo’jaligida  pyavitsa  qo’ng’izi  va  lichinkalari  suvli  maydonga  nisbatan  lalmi  

g’allaga  ko’b  talofat  etkazadi, 1959 yilda  hatto  lalmi  g’allaning  hosilini  

65% gacha  kamaytirib  yuborganligi  ma`lum   ( Migilin  1960). 

           Qamashi   g’allachilik  stansiyasida esa  lalmikorlikda  qattiq  bug’doy  

hosili  45-48 %? yumshoq  bug’doy  hosili  esa  22-25 %  kamaygan (Sosnina 

1965), pyavitsa  zararlagan  bug’doy  va  arpa  donlarini  sifati  keskin  

kamayadi, jumladan  1000 dona don  og’irligi  8-10%, oqsil  miqdori  3-6 %,  

unuvchanligi  8-12 %  ga  kamayganligi  kuzatilgan  (Kosobutkiy 1965).  

            Hozirgi  davrda  g’alla  zararkunandalariga  qarshi  kurashda  

uyg’unlashgan  kurash  tizimini  qo’llash  keng  yo’lga  quyilmoqda. 

           Bunda  tabiiyki  har  qanday  kurash  chorasini  qo’llaganda  albatta  

birinchi  navbatda  zararkunandalarni  yo’qotishga  qaratiladi. 

          Piyavitsani  yo’qotishda  birinchi  navbatda  agrotexnik  kurash  katta  

ahamyat  kasb  etadi, bunda  urug’lik  yetishtirishga  e`tibor  berish  almashlab  

ekishni  yo’lga  quyish,  albatta  tezroq  qatlamini  ag’darib  haydash  zarurdir,  

chunki  qatlam  ag’darilganda  tuproqda  qishlayotgan  zararkunandalarning  70-

90 % nobud  bo’ladi. (Areshnikov  va  boshqalar 2004). 
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  Piyavitsaga  qarshi  qo’llaniladigan  insektisidlar  dala  sharoitida  +15o 

С  dan  yuqori haroratda  qo’llanilganda  yuqo’ri  samara  beradi, ammo  uning  

qo’ng’izlari  o’rtacha  sutkalik harorat +10o C  bo’lganda  yoppasiga  paydo  

bo’ladi  (Fadiv  1991). Qishda  qor  qoplami  kam  bo’lganda, quruq  sovuq,  

shamol  kam  bo’lganda  piyavitsa  zarari  ham  shu  yili  kam  bo’ladi, chunki  

qishlayotgan  qo’ng’izlarning  ko’pchiligi  sovuqdan  qirilib  ketadi.             

(Osmolovskiy  1993  Bondorinko  1996).  

  Biz  tajriba  va  o’trazgan  yillarimizda  esa  qor  qoplami  qisman  

bo’ldi,  piyavitsa  soni  esa  iqtisodiy  zarar  keltirish  darajasidan  ancha  oshib  

ketdi. Ana shularni  inobatga  olib  piyavitsaga  qarshi  kurash  tadbirlarini  

o’tqaszdik.  

             Adabiyotlar  sharhidan  shuni  xulosa  qilish  mumkunki  bizning  

sharoitimizda  piyavitsaga  qarshi  kurash  tuzimi, uni  biologiyasi  va  

rivojlanishi  dinamikasi  yaxshi  o’rganilmagan. 

             Shuning  uchun  ham  biz  o’z  oldimizga  piyavitsani  rivojlanish  

dinamikasi  va  unga  qarshi  turli  insiktisidlar  samaradorligini  o’rganishni  

asosiy  maqsad  qilib  qo’ydik. 
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                                                      II  BOB. 

Kuzgi  bug’doyni  ahamyati  va  agrotexnikasi  

          

            Kuzgi  bug’doy  juda  katta  ahamyatga  ega  bo’lgan  ekin  bo’lib, 

O’zbekistonni  barcha  viloyatlarida  keng  maydonlarda  ekiladi. Kuzgi  

bug’doyni  sug’oriladigan  yerlarda  ham  ekib  yuqori  xosil  olish  mumkin.   

          O’zbekistonda  ekiladigan  bug’doyni  80 %  kuzgi  bug’doy  hisoblanadi . 

Kuzgi  bug’doy  doni  sifatli  bo’lib  non  va  non  mahsulotlari  makaron  

tayyorlanadi.  

          Somonini  100 kg  da  20-22  oziqa  birligi  bor.  Bug’doyni  urig’i 1-2o C  

da una  boshlaydi,  ammo  bu  harorat  maysalarni  to’la  hosil  bo’lishi  uchun  

ytarli  emas,  harorat  12-14o C  bo’lsa,  namlik  yetarli  bo’masa,  kuzgi  

bug’doy  maysalari  7-8  kundan  kiyin  hosil  bo’ladi. 

          Kuzgi  bug’doyni  normal  tuplanishi  uchun  harorat  -5o C gacha  pasaysa  

to’planish  protseysi  to’xtaydi.  Bug’doyni  urig’i  ekilgandan  toki  maysasi  

hosil  bo’lguncha  o’tadigan  davirda  116-139  Co  foydali  harorat  qabul  

qilishi  kerak.  Kuzgi  bug’doy  to’planish  fazasiga  kirgan  holda  qishlaydi  

bahorda  o’sishni  davom  ettiradi.  Kuzgi  bug’doy  namlikka  talabchan  ekin,  

butun  o’suv  davriga  sarflangan  namlikni  70 %  i  bahorgi  o’sish  

boshlangandan  gullashgacha  bo’lgan  davriga  to’ri  keladi.  Jami  namlakni  20 

% ni  gullashdan  hosilini  mum  pishishgacha  oladi.  Uni  transpiratsiya  

koeffisenti  400-500 %,  kuzgi  bug’doyni  o’suv  davri  naviga  va  o’stirish  

holatiga  qarab  240 kundan  320 kungacha,  kuzgi  bug’doyning  ummanka,  

slavyanka,  kroshka,  chilloki  sangzor  navlari  ekiladi. 

            Lalmikorlarda  kuzgi  bug’doyning  asosan  biologik  jihatdan  bahorgi  

formasi  ekiladi  ularni  kuzda  ham  erta  bahorda  ham  ekish  mumkun.  Kuzgi  

bug’doyning  faqat  kuzda  ekiladigan  biologik  navlari  lalmikorlikda  ancha  

kichik  maydonlarda  o’stiriladi.   

            Kuzgi  buyg’doy  boshqa  kuzgi  g’alla  ekinlariga  qaraganda  tuproqqa  

ancha  talabchan  bo’ladi.  U yerning  unimdor  nami  etarli  va  begona  
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o’tlardan  toza  bo’lishiga  talabchadir.  Ayniqsa  qora  kashtan  tuproqli  

yerlarda  undan  mo’l  hosil  olinadi.  

             O’zbekistonda  yumshoq  va  begona  o’tlardan  toza  bo’lgan  bo’z  

tuproqli  yerlar  kuzgi  bug’doy  uchun  eng  yaxshi  hisoblanadi. 

             Shuningdek  sug’oriladigan  sharoitda  o’tloq  va  o’tloq   botqoq  

tuproqli  yerlar  juda  qo’l  keladi.  Sho’rlangan  yerlarda  o’smaydi,  tuprog’i  

yuvilib  ketgan  yerlar,  shuningdek  go`gn  va  mineral  ug’itlar  solinmagan  

qumloq  tuproqli  yerlar  bug’doy  ekish  uchun  ancha  yaramaydi.  Kuzgi  

bug’doyning  ko’p  navi  mahalliy  yumshoq  bug’doy  turkumiga  kiradi.  Bular  

o’rta  osiyo  ekologik  guruhiga  oiddir.  Ular  buyi  uncha  baland  bo’lmasligi,  

poyasi  dog’lar,  ichi  kovak  bolishi,  donni  to’kilib  ketmaydigan,  asosan  

qiltiqli  boshoq  tortishi,  qiyin  yanchilishi,  doni  yirik  bo’lishi,  doni  

yaltiroqligi  o’simligi  ser  hosil  ertapishar,  qurg’oqchilikka  chidamliligi  va  

mahalliyligi  bilan  ajralib  turadi. 

            Kuzgi  bug’doy  qishlab  chiqqandan  keyin  oziq moddalarga   juda  

talabchan  bo’ladi. 

            Erta  bahorda  u  rivojlanadi.  Tuproqda  o’simlik  o’zlashtira  oladigan  

shaklidagi  oziq  moddalari  yetishmaydi. 

           Shunga  ko’ra  bu  davrda  o’simliklar  azot,  fosfor  va  kaliyga  juda  

talabchan  bo’ladi.  Shu  boisdan  kuzgi  bug’doyni  erta  bahorda  mineral  

ug’itlar  bilan  oziqlantirish  hosildorlikni  3-5 C o gacha  oshiriladi. 

            Lalmikor  dehqonchilik  institutining  ma`lumotiga  ko’ra  

lalmikorlaridagi  tekistlik – tepalik  zonada  kuzgi  bug’doy  shudgorda  

ekilganda  mineral  ug’itlar  bilan  oziqlantiriladi,  ya`ni  uch  yil  davomida  

hosildorlik  o’rta  hisobda,  gektariga 30 kg  azot, 60 kg  fosfor, 60 kg  kaliy  

solinganda  hosil  3,7 s/ga  ortgan. 

             Kontrol  variantdan  gektariga  11,34 s/ga dan  hosil  olingan,  shu  

zonaning  tuprog`i  o’rtacha  yuvilgan  maydonlarida  oziqlantirishining  

samaradorligi  yanada  yuqori  bo’ib,  gektariga  30 kg  solish  evasiga  4,5 s/ga,  
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30 kg  azot  60 kg  fosfor  solish  hisobiga  5,1 s/ga  qo’shimcha  hosil  olish  

imkonini  beradi. 

            Kuzgi  bug’doy  lalmikorlikda  kuzning  o’rtasi  va  oxirlarida  ya`ni  

kuzgi  yog’ingarchilik  vaqtiga yaqin  ekiladi.  Bu  vaqt  oktyabr – noyabrga,  

ba`zan  dekabrga  to’g`ri  keladi. 

           Kuzgi bug’doy  ekish  muddati  lalmikorlik  zonalariga  ayrim  

rayonlarning  geografik  joylashishiga    va  kuzgi  ob-havo  sharoitiga  bog’liq. 

           Lalmikorlikning  tog’li  zonasida  sentyabr  oyining  ikkinchi  yarmi  va  

oraliq  zonada  noyabirning  ikkichi  yarmi  va  dekabir  oyi  kuzgi  bug’doy  

ekiladigan  eng  qulay  muddat  hisoblanadi.  Maysalar qishgi  issiq  kunlarda  

chiqadigan  janubiy  rayonlarda  bug’doylarni noyabirda  ekish  kerak.  Kuzgi  

bug’do  agrotexnikasi  bir  qancha  tadbirdan  iborat  bo’lib,  ekishdan  boshlab  

to  shungacha  bo’lgan  agrotexnik  ishlarni  o’z  ichiga  oladi.   

            Har  xil  turdagi  shudgor  kuzgi  bug’doy  uchun  asosiy  o’tmishdosh  

hisoblanadi. Yer  odatda  bahoriy  don  ekilgandan  keyin  qora  shudgor  qilib  

quyiladi.  Undan  so’ng  25-28 sm  chuqurlikda  asosiy  shudgor  o’tqaziladi.  

Kuzgi  bug’doy  1 s  don  va  tegishli  miqdorda  poxol  hosil  qlishi uchun  

o’rtacha  3,7 kg  azot, 1,3 kg  fosfor  va  2,3 kg  kaliy  o’zlashtiriladi.  O`g’itlar  

har  xil  tuproqli  yerlarda  ham  kuzgi  bug’doy  hosilini  oshiradi. 

            Yerni  chuqir  haydashdan  oldin  yoki  qayta  haydashda  shudgorda  

organik  va  mineral  moddalar  solinsa  o’simliklar  butun  vegetatsion  davri  

davomida  oziq  moddalar  bilan  yaxshi  ta`minlanadi.  Hamda  kuzgi  ekinlar  

hosili  ancha  ortadi. 

            Urug’  ekish  bilan  birga  gektariga  15-20 kg  hisobidan qatoriga 

qonador  superfoffat  solish  hosilini  va  kuzgi  bug’doyning  qishga  

chidamliligi  ancha  oshadi.  Kuzda  azot  bilan  oziqlantirish  kuzgi  bug’doyni  

hosildrligini  gektariga  3 s/ga  oshirish  imkonini  beradi.  Don  tarkibidagi  

oqsil  va kleykovina  miqdorini  oshirishi  uchun,  ayniqsa  bug’doy  

boshoqlashdan  to’lishish  fazasida  o’sinliklarni  bargida  azot  bilan  

oziqlantirish  muhim  ahamyatga  ega. 
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          Urug’ni  ekishga  tayyorlash  muhim  ahamyatga  ega  bo’lib,  asosiy  

agrotexnik  choralardan  biri  hisoblanadi. 

          Maysalar  qiyg’os  unib  chiqishi  uchun  yirik  maydaligi  bir  xil  bo’lgan  

va  to’q  urug’larni ekish  juda  ham  muhim. 

          Havo  harorati  14 – 17o C  issiqlik  kuzgi  bug’doy  ekish  uchun  qulay  

optimal  harorat  hisoblanadi. Bu  vaqda  ekilgan  kuzgi  bug’doy  qishgacha  3-4 

poya  chiqaradi, yer  ustki  qismlari  va  ildizi  yaxshi  avj  oladi.  Muddatidan  

ilgari  yoki  kechikib  ekilgan  kuzgi  bug’doyning  qishga  chidamliligi  past,  

bo’lib  qoladi,  hosili  kamayib  ketadi. 

        Kuzgi  bug’doyning  qulay  agrotexnik  muddtlarida  ekish  maysalarining  

qo’ng’ir  zang  va  shved  pashshalari  bilan  zararlanmasligiga  imkon  beradi.  

Kuzgi  bug’doy  kuzda 45-55  kun  yaxshi  rivojlanadi. 

       Kuzgi  bug’doydan  mo’l  hosil  olishda  ekish  usullari  muhim  ahamiyat  

kasb  etadi. 

        Kuzgi  bug’doy  yoppasiga  qatorlab  tor  qatorlab  va  ikkitomonlama  

(shaxmat usulda )  ekiladi.                                                                                                   

         Bug’doyni  yoppasiga  qstorlab  ekishda  qatorlar  orasini  15 sm  dan  

qilib, SU -24  SUK-24 A seyakalarida  ekiladi. 

         Tor  qatorlab  ekishda  SUB -48 va  SUB -48 U seyakalarida ekiladi. 

          Bug’doyni  ekish  normalari  tuproq  iqlim  sharoitiga, unimdoligiga  

navning  xususiyatlariga  va  ekish  usuliga  bog’liqdir. Kuzgi  bug’doy  ekish  

normasi  yuqorida  aytilgan  xususiyatlariga  qarab  3 mln  donadan  6 mln  

donagacha  ekiladi.  Zarur  bo’lgan  hollarda  ekish  normasini  10 % gacha  

oshirish  mimkun.  

         Urug’  ekish  chuqurligi  ham  muhim  agrotexnik  choralaridan 

hisoblanadi.  

         Bug’doy  urug’i  qancha  chuqur  ekilsa  tuplanish  bo’g’ini  shuncha  

chuqur  joylashadi.  O’simlikni  qishga  chidamliligi  shuncha  yuqori  bo’ladi. 

          Urug’  ekish  chuqurligi  tuproq  holatiga qarab 3-9 sm  chuqurligicha  

ekiladi. 
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          Ekinlarni  kuzda  parvarish  qilish  agrotexnika  chora  tadbirlarni  biri  

hisoblanadi.  Dalaga  ekin  ekilgandan  tezda  halqali  yoki  keskin  katok  

bostiriladi.  Bu  tuproqning  chuqur  qatlamlaridan  kapillyar  namlikni  oqib  

chiqishiga,  kuzgi  ekinlar  maysasini  qiyg’os  unib  chiqishiga  hamda  kuzdan  

boshlab  to’planishiga  yerdam  beradi.  

           Ekinlarni  bahor,  yozda  parvarish  qilish,  erigan  qorlarni  to’sish  

o’simliklarni  oziqlantirish  va  boranalashdan  iborat.  Kuzgi  ekinlar  asosan  

rotatsion  motigada  boranalanadi,  chunki  ular  tuproqni  yaxshi  maydalaydi  

va  o’simlikni  deyarli  shikastlamaydi. 

           Umuman  yuqoridagi  barcha  agrotexnik  chora  tadbirlarni  o’z  vaqtida  

sifatli  qilib  o’qazish  mo’l  hosil  olish  garovidir.  
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III  BOB. 

Dala  tajribalarni  o’tkazish  joyi  va  tuproq  iqlim  sharoiti. 

 

3.1  Tajriba  tizimi  va  uslibi. 

          

        Biz  dala  tajribamizni  Samarqand  viloyati  Bulung`ur  tumanidagi “ 

Omon  bobo “ fermer  xo’jaligi  dalalarida  qo’yidagi  tizimda  olib  bordik . 

1. Nazorat  varianti – bu  variantda  piyavitsaga  qarshi  hech  qanday  

kurash  chorasi  qo’llanilmadi. 

2. Desis – 2.5 % emmulsiya  konsentrati,  piyavitsaga  qarshi 0.25 l/ga  

miyorida  purkaladi. 

3. Karate -5 % konsentirat emmulsiya,  pitavitsaga  qarshi  0.2  l/ga miyorida  

purkaladi. 

4. Nurell –D -55 % emulsiya  konsentirati,  piyavitsaga  qarshi 0.5 l/ga  

         miyorida  purkaladi.  Tajriba  4 variantda  va  qaytariqdan  iborat  bo’lib,  

bug’doyni  Sangzor -6 navi  ekildi. Tajriba  payakallarini  uzunligi  50 m  bo’lib,  

eni 10 metirni  tashkil  etadi.  Har  bir  paykal  maydoni  500 m2  bo’lib, tajribani  

umumiy  maydoni  8000 m2 ni  tashkil  etadi.  Har  bir  variantdan  10  joydan  

0.25 m joydagi  o’simliklar  kuzaatiladi,  shu  o’simliklada  har  10  kunda  

fenologik  kuzatishlar  olib  boriladi. 

         Barcha  fenologik  kuzatishlar  VIZR  va  UzNIIR  metodikasi bo’yicha  

o’tkaziladi. Piyavitsani  rivojlanishi  zararlilik  xususiyati,  bug’doyni  o’sish  va  

rivojl;anish  har  o’n  kunda  shu  tanlab  olingan  o’simliklarda  kuzatib turiladi. 

Tajriba  qo’llanilgan  kimyoviy  kurash  choralari  olingan  ma`limotlar  asosida  

o’tkaziladi. 

          Qo’llanilgan  kimyoviy  kurash  choralarini  biologok  samaradorligi  

zararkunandakarni  tadbir  qo’llashdan  oldingi  va  qo’llashdan  kiyingi  soniga  

qarab,  nazorat  variantiga  solishtirib Gendirson  Tilton  formulasi  buyicha  

aniqlanadi.  Bu  fomula  quyidagicha  bo’lib   
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                TA                Cb 
 M=(1 * ) *100 
                Ca                 Tb 
 

  Bunda   M __ biologik  samaradorlik  % 

           To  __  kimyoviy  ishlov  berilgadan  kiyin  qolgan  maydonidagi  

ishlovdan  oldingi  zararkunanda  soni dona. 

          Co __nazorat  maydonidagi  ishlovdan  oldingi   zararkunanda  ishlov  

berishdan  oldingi  zararkunanda  soni  dono. 

          Qo’llanilgan  kimyoviy  vositalarni  iqtisodiy  samaradorlidi  esa  umum  

qabul  qilingan  uslublar  asosida  hisoblanadi 

 

3.2  Tuproqlari. 

                 ,, Uzgiprozim’’ instituti  malimotlariga  qaraganda  Bulung`ur  tumani  

Omon  bobo  fermer  xo’jaligi  tuproqlarni  tipik  bo’z  tuproqilardir. 

          Sizot  suvlarning  joylashisg  chuqurligi  8-20 m mexanik  tarkibiga  ko’ra  

o’rtacha  va  og’ir  qumoq  tuproqlar  asosiy  maydonni  egallaydi. 

         Tuproqlada  gumusning  o’rtacha  miqdori  1.1-1.3 %,  PH-7.1-7.2, yalpi  

azot  0.09%,  yalpi  fosfor  0.06-0.07 %,  yalpi  kaliy  esa  104-1.43 % ni  tashkil  

etadi. 

         Xo’jalik  tupqoqlari  asosiy  lalmi  erlarda  bo’lib, bir  qismi  shartli  

sug’oriladi.  Bu  tuprorlarda  yuqori agrotenika  qo’llab  qishloq  xo’jalik  

ekinlaridan  mo’l  va  sifatli  hosil  olish  mumkun.  

               

3.3 Iqlim. 

          Xo’jalik iqlim  jihatidan  keskin  kontinental  iqlim  mintaqada  

joylashgan,  iqlim  sharoiti  uzoq  davom  etadigan  issiq  yoz  hamda  uncha  

sovuq  bo’lmagan  qish  davom  etishi  bilan  tariflanadi. 

         Asosiy  metrologik  sharoitda  No 1__ jadvalda  Samarqand 

metiostansiyasi  malimotlari  orasida  keltirilgan. 
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Tadqiqot o’tkazilgan yillarning metrologik sharoiti. 

                                                        Samarqand agrometostaniya ma’lumoti                                             1-jadval 

 

 

Ko’rsatgichlar 

O’suv davri  
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No  o’suv davri 

N
O

o’
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v 
da

vr
i o

’r
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2012 2013  

X XI XII I II III IV V VI 

Havo harorati 
C0 

14.9 7.6 6.1 3.0 4.1 8.5 14.6 18.1 2.5 - 11.3 26.8 24.1 18.9 29.26 

Tuproq 
harorati C0 

19.1 10.8 9.2 4.5 3.4 10.1 14.2 19.3 29.4 - 13.3 30.7 28.4 24.5 27.85 
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Atmosfera 
yog’inlari mm 

0.0 21.3 54.8 39.5 21.4 100.8 95.4 20.3 0.5 3.53 0 0 0 0 0 
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              Qor  qoplami  15-88 sm  gacha  yetadi,  lekin  qor  qoplami   muntazam  

bo’lmay,  ayrim  yillari  juda  ham  kam  yog’adi.   

          O’simliklarni  birinchi  sovuq  urishi  o’rtacha  18-20  oktiyabirlarga  

to’g’ri  keladi.  Lekin  ayrim  yillari  3 – oktiyabirda  ham  kuzatiladi.  Oxirgi  

bahogi  sovuq  urishi  xolatlari  o’rtacha  8-13 – mart oralig’da  to’g`ri  keladi.  

Shunday  qilib  sovuqsiz  davir  o’rtacha  215-220 kun  davom  etadi. 

          Atmosfera  yog`ingraining  o’tacha  miqdori  312 mm  bo’lib  ayrim  

yillari  420 mm atrofida  bo’lishi  ham  kuzatiladi. 

          Xo’jalik  hududida  shamolning  o’rtacha  tezligi  4-6 m/sek bo’lib, 

kamdan  kam  holatda  9-10 m/sek da  etadi.  Yoz  oyiarida  esa  garmsel  

bo’lishi  ehtimoli  mavjud. 

3.4 Tajribada  qo’llanilgan  kimyoviy  periparatlar  va  bug’doy  navi  

tarifi. 

      Dala  tajribamizda  quyidagi  ruxsat  etilgan  kimyoviy  preparatlardan  

foydalandik. 

      Disis -2.5 % li  emulsiya  konsentirati  bo’lib,  Germaniyaning        

,,Bester  Kiropsoyens’’  firmasi  tomonidan  ishlab  chiqildan.  Ta`sir  etuvchi  

moddasi –deltametrin.  Bug’doyga  xasva  va  shilimshiqqurt, shira  va  

tripslarga  qarshi  0.25 l/ga  miqdoriga  qo’llash  tafsiya  etiladi. 

            Desis  qo’llashni  oxirgi  muddati  hosilni  yig’ishga  20  kun  

qolganda  to’xtalishi  lozim.   

            Karate – 5 %  emulsiya  konsentirati  bo’lib,  Shvetsariyani  

,,Singenta’’  fermasi  tomonidan  ishlab  chiqilaqi.  Tasir  etuvchi  moddasi  

liyabdasigolotrim.  Kuzgi  bug’doydagi  xasva  shilimshiqqurt,  va  tripislarga  

qarshi  0.2  l/ga  miyorida  qo’llash  tavsiya  etiladi. 

                Karate  qo’llashning  oxirgi  muddati  hosilning  yig’ishga  20  kun  

qolganda  to’xtatiladi.  

              Nurell – D-55 %  li  emulsiya  konsentirati  bo’lib  AQ`SH ning  ,,Day  

Agtrosoenses’’  firmasi  tomonidan  ishlab  chiqiladi. 
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              Tasir  etuvchi  moddasi  ikkita  bo’lib,  buni  5 %  sipermetrin va  50 %  

xlorpirifos  tashkil  etadi. 

               Bug’doyning  kompleks  so’ruvchi  va  kemiruvchi  zararkunandalariga  

qarshi  0.5 l/ga  miyorida  qo’llash  tavsiya  etilgan, oxirgi  qo’llash  muddati  

hosilni  yig’ilguncha  30  kun  qolganda  to’xtatiladi.   

             

 

Kuzgi  bug’doyni  lalmikorlikdagi  etishtiriladigan  Sangzor -6  navi  tarifi. 

 

            Ushbu  nav  O’zbekiston  donchilil  ilmiy  tekshirish  instituti (,,Don’’ 

ilmiy  ishlab  chiqarish  birlashmasi )    yaratiulgan. 

         Tur  xli- eritrospermum,  ikki  fasilli  (duvarak),  biologik  kuzgi,  boshog’i  

prizmasimon,  o’rtacha  uzinlikda  va  zichlikda  joylashgan, 

          Doni  dumaloq  shaklda  va  yirik,  1000 dona  don  vazni  37.0  45.0 

gram,  ertapishar,  o’suv  davri  145 -147  kun. 

          O’rtacha  hosildorligi  18-20 s/ga. 
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IV  BOB 

Tajriba  natijalari 

             Piyavitsa  (shilimshiqqurt) ni  biologiyasi  va  rivojlanishi. 

        Piyavitsa  keng  tarqalgan  zararkunanda  bo’lib,  qo’ng’zianing  uzunligi  

4.6 mm,  tanasi  cho’zinchoq,  rangi  yashilsimon,  qanot  usti  yashil – ko’kish  

bo’lib,  nuqtachalar  qatori  yaqqol  ko’rinib  turadi. 

       Tuximi  uzinchoq  ova,l  sariq  rangli  lichinkasining  bo`yi  5  mm, rangi  

och  sariq  yoki  oqish,  boshi  qora,  sirt  tomonida  o’zining  axlatidan  iborat  

bo’lgan  qo’ng’ir  tusli  shilimshiq  modda  bilan  qoplangan  bo’ladi. 

          G’umbagining  uzunligi  4-5 mm,  tuproqning  5 sm li  qatlamida  

ko’zachasimon  tuproqdan  yasalgan  pillada  joylashgan. 

        Zararkunanda  qo’ng’izlari  mart  oxiri  aprel  boshlarida  aniqrog’i  

tuproqning   5 sm  li  qatlamidagi  o’rtacha  sutkalik  harorat  +8 0C   bo’lganda  

chiqa  boshlaydi  harorat  +100C  bo’lganda  esa  qo’ng’izlari  ommaviy  

cgiqadi  va  g’alla  maydonlari  bo’ylab  tarqaladi.  Qo’ng;izlari  qishlash  

joyidan  o’rtacha   12-15 km  radyusga  tarqaladi.  Qo’ng’izlari  dastlab  

qo’shimcha  oziqlanadi  va  uyg’ongandan  so’ng  taxminan  2 – hafta  o’tgach  

bug’doy  barglari  yuzasiga  2 - 4 tadan  tuxim  quyadi,  urug’ochi  qo’ng’iz  

taxminan  200 dona  tuxim  quyadi. 

         Tuximdan  haroratga  qarab  3-6  kunda  lichinka  chiqadi  va  ular  barg  etini  

yeb,  faol  assimilyatsion  yuzani  kamaytiradi.  O’z  axlati  bilan  bargni  ifloslaydi  

va  shu  yo’l  bilan  hosilga  jiddiy  zarar  etkazadi,  oziqlanishini  tugatgan  

lichinkalar   (5 yoshlisi )  tuproqqa  tushib  g’umbakka  aylanadi,  12 -14  kun  

orasida  g’umbakdan  qo’ng’izlar  chiqib  ular  er  yoriqlari,  kesaklar  orasida  yoki  

tuproqlarning  yuza  qavatida  qishlaydi.   

          Shilliqqurt  yiliga  bir  marta  avlod  beradi. 

4.2 Tajriba  mobaynida  piyavitsani  rivojlanish  dinamikasi. 

 

Biz  tajribada  piyavitsani  rivojlanishini  qoimiy  ravishda kuzatib  bordik.  

Kuzatish  natijalarini  ko’rsatishicha  uni  qo’ng’zlarini  qishlovda  chiqishi.

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


 28

Bulung`ur tumani sharoitida pyavisa (shilimshiqqurt) ni rivojlanishi dinamikasi 

 (Fenologik jadval) 2012-2013 
 

Shartli belgilar:  (+) – uyqudagi qo’ngíz (imogo) 

                          (+)- qo’ngíz (imogo)                                    - -qurt (lichinkasi)  

                           ._ -tuxum                                                      0-gumbagi 

Yanvar Fevral Mart Aprel May Iyun Iyul Avgust Sentyabr Oktyabr Noyabr Dekabr 

I II III I II III I II III I II III I II III I II III I II III I II III I II III I II III I II III I II III 

(+) (+) (+) (+) (+) (+) (+) (+) (+) (+) (+) - - - - 0 0 0 (+) (+) (+) (+) (+) (+) (+) (+) (+) (+) (+) (+) (+) (+) (+) (+) (+) (+) 
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2- jadvalda  keltirilgan  ma`limotlar  bo`yicha  mart  oyining  3-dekadasi  va  aprel  

oyining  1- dekadasida   ruy  beradi  ammo  aprelning  3- dekadasida  ham  kam  

sonli  qo’g’izlarni  ko’rish  mumkin  edi. 

          Tuxum  quyish  aprelning  14 – kunidan  28 – aprelgacha  davom  etadi.  

Lichinkalik  davri  aprelning  25- kunida  boshlab 2-9 maygacha davom  etadi.  

Iyun  oyida  esa  lichinkalar  gumbaklash  uchun  tuproqqa  kirib  ketadi. 

         Qazib  kuzatish  ishlarini  ko’rsatishicha  24-28  kunda  ya`ni  iyun  oyining 

26  kunidan  boshlab  g’umbakdan  qo’ng’izlar  chiqa  boshladi  va  tuproq  

yoruqlari  kesakchalar  ostida  qishlovga  ketadi. 

         Fenologik  kuzatish  natijalari  shuni  ko’rsatadiki  maydonlarda  piyavisa  

qo’g’iziga  qarshi  kimyoviy  kurash  ishlarni  ular  qishlovdan chiqgan  aprelning  

1- dekadasida  lichinkalariga  qarshi  kurashni  esa  may  oyining  1- dekadasida  

o’tkazish  maqsadga  muvofiqdir. 

      

 

 

4.3  Piyavitsaga  qarshi  qo’llanilgan  kimyoviy  preparatlarni  biologik  

samaradorligi. 

       Biz  kuzatuv  natijalaridan  kelib  chiqib  tajriba  sxemasiga  asosan  desis,  

karate  va  nurell  -D  preparatlarining  30 – aprel  kuni  ya’ni  lichinkalarni  1 

yoshli  davrida  paykallarga  qo’l  purkagichi  yordamida  purkadik. Bu  vaqtda  

qo’ng’izlar  tuxum  qo’yishni  tugallab  o’lib  ketgan  edi,  tuxumlarning  esa  95 %  

dan  lichinkalari  chiqib  ulgurmagan  edi.  Kuzatuv  natijalari  quyida  keltirilgan. 
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Piyavitsa  lichinkalariga  qarshi  kimyoviy  kurashni   bipologik  

samartadforligi. 

         

                                                                                                          3-jadval. 

Variantlar 

Pereparat 
qo’llashdan 
oldin 100 
poyadagi 
lichinka 

soni. 

Pereparat purkalgandan 
so’ng lichinka soni. 

Biologik samaradorlik %. 

3 -kun 7-kun 10-kun 3-kun 7-kun 10-kun. 

Nazorat 125 125.2 123.0 121.0 __ __ __ 

Desis 

0.25 l/ga 
137 20.4 14.2 10.5 85.4 90.5 92.3 

Karate 

0.2 l/ga 
141 22.3 12.7 14.1 84.2 86.7 90.0 

Nurel-D 

0.5 l/ga. 
139 14.0 10.5 3.5 89.9 92.9 97.5 
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Jadval  natijalaridan  ko’rinib  turibdiki  amalda  qo’llanilgan  kimyoviy  

preparatlarning  hammasida  ham  biologik  samaradorlik  10 kunga  borib  30 % 

dan  yuqori  bo’ladi,  ammo  Nurell- D – qo’llanilgan  variantda  bu  ko’rsadgich  

eng  yuqori  natijani  ko’rsatadi  va  97.5 % ni  tashkil  etadi.  Nazorat  variantida  

esa  zararkunanda  soni  kamayishi  tabiiy  kushandalar – entofoglar  hisobiga  

bo’lganligi  e`tirof  etiladi.  

        Shilimshiqqurt  lichinkalari  o’simlikdan  o’simlikka  o’ta  olmaydi  va  

shuning  uchun  ham  lichinkalar  sonini  o’simlikdagi  soni  oshmaydi. 

         Nurell- D preparati  qo’llanilgan  variantda  biologok  samaradorlikning  

yuqori  bo’lishi  Nurell-D preparati  tarkibida  tasir  etuvchi  moddaning  ikkita  

bo’lganligi  va  u  ham  so’ruvchi  ham  kemiruvchi  zarartkunandalarga  qarshi  

kurash  uchun  mo’ljallanganligi  bilan  ifodalanadi. 

 

 

4.4  Tajriba  mobaynidagi  kuzgi  bug’doyni  o’sishi  va  rivojlanishi 

 

 Tajriba  lalmikor  dehqoncgilik  sharoitida  olib  borildi.                              

       2011 yilning  18 noyabr  kuni  dalaga  lalmi  kuzgi  bug’doyni  sangzor -6  

navi  ekildi. 

         10-12  kun  ichida  to’liq  ko’chat  olindi.  Bunda  ekishni  miyori  130  kg/ga 

ni  yoki  3 mln  dona  unuvchan  urug’  ekildi.  Kuzgi  bug’doy  qishlovga  

ketguncha  2.5- 3.0  ta  tup  hosil  qildi.  Bahorda  qishlovdan chiqib  o’sish  va  

rivojlanishni  davom  ettirdi. Aprel  oyining  20 kunlarida  bug’doy  boshoqlashga  

kirdi. 

          Yoppasiga  boshoqlash  may  oyiuning  o’n  kunlarida  to’g`ri  keldi.  May  

oyining  oxiriga  borib  o’simliklar  sut  pishish  fazasiga  borib  kelishdi.  Iyun  

oyining  yarmiga  borib  donlar  pisha  boshladi. Iyun  oyining  3 dekadasida  to’liq  

pishish  davri  boshlandi. 

          Tajriba  dalasida  bug’doyni  26- iyun  kuni  yig’ib  olishga  kiritildi.  Tajriba  

maydonida  o’rtacha  hosildorlik variantlar bo`yicha  turlicha bo`ldi.                                              
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4.5  Kuzgi  bug’doyni  tajriba  dalasidagi  hosildorligi. 

   

   Ma`lumki  har  qanday  zararkunanda  hosil  miqdori  va  sifatiga  u  yoki  bu  

darajada  salbiy  ta`sir  ko`rsatadi.  Bizning  dala  tajribalarimizda  ham  

shilimshiqqurt  (piyavitsa) ga  qarshi  kurashda  kimyoviy  preparatlarni  

qo’llanishi  ham  hosildorlikka  ijobiy  ta`sir  qilishi  kuzatiladi. 

                

                                       Hosildorlik  natijalari. 
                                                                             4 – jadval. 

Variantlar 

Qaytariqlar bo’yicha  

hosildorlik.s/ga O’rtacha 

hosildorlik.s/ga 

Qo’shimcha 

hosil. 

I II III IV s/ga %. 

Nazorat 10.1 11.6 11.3 12.6 11.4 __ __ 

Desis 

0.25 l/ga 
17.4 11.0 16.9 15.3 16.4 5.0 43.8 

Karate 

0.2 l/ga 
15.0 15.9 15.1 14.8 15.2 3.8 33.3 

Nurel-D 

0.5 l/ga. 
20.1 19.2 19.3 19.0 19.4 8.0 70.1 
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    Jadval  natijalaridan  ko’rinib  turibdiki  kimyoviy  preparatlar  qo’llashni  

xo’jalik  samaradorligi  Desis  qo’llanilgan  variantda  5 s/ga,  karate  

qo’llanilganda  3-8 s/ga  yoki eng  yuqori  bo’ldi.  Har  qanday  shroitda  ham  

kimyoviy  moddalar  qo’llanilganda  qo’shimcha  hosil  olindi  va  bu  ko’rsatgich  

nazorat  variantiga  nisbatan  Nurell – D  qo’llanilgan,  variantda  70 % ga  ko’p  

bo’ldi.  Budan shunday  xilosa  qilish  mumkunki,  har  qanday  holatda  ham  

zararkunandalar  soni  (bizning  ishimizda  pyavitsa  lichinkalar  soni)  iqtisodiy  

zarar  keltirish  chegarasidan  ortganda  (bizning  ishimizda  100  poyada  50  

lichinka )  kimyoviy  ishlov  berish  zarurdir. 

         Qishloq  xo’jaligining  turli  sohalarida  turlicha  ammo  o’simliklarni  

himoya  qilish  sohasida  sarflangan  har  bir  so’m  3-12 so’m  qaytimi  bilan  

keladi.                                                 

T/r Variantlar 

D
on

 h
os

ili
 s/

ga
 

Ja
m

i x
ar

aj
at

 
so

’m
/g

a 

H
os

iln
i s

ot
is

hd
an

 

ol
in

ga
n 

da
ro

m
ad

 

so
’m

/g
a.

 

Sh
ar

tli
 so

f f
oy

da
 

so
’m

/g
a 

D
on

 ta
nn

ar
xi

 
so

’m
/%

. 

R
en

ta
be

lli
k 

%
. 

1 Nazorat 11.4 390450 410400 19950 34250 5.1 

2 Desis  16.4 499544 590400 90856 30460 18.1 

3 Karate 0.2 

l/ga 

15.2 480928 547200 66272 31640 13.7 

4 Nurel-D 

0.5 l/ga. 

19.4 532336 698400 166064 27440 31.2 

 

                Jadval  ma`limotlaridan  ko’rinib  turibdiki  (narxlar  amaldagi  

ko’rsatgichlar  asosida  hisoblandi)  nazorat  variantida  shartli  sof  foyda  1995 

so’m/ga  va  rentabbellik  darajasi  5.1 % ni  tashkil  etilgan  bo’lsa,  bu  

ko’rsatgichlar  preparatlar  qo’llanilgan  barcha  variatlarda  ancha  yuqori  bo’ladi. 
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         Ayniqsa  Nurell  D-0.5 l / ga  qo’llanilgan  variantga  esa  sartli  sof  foyda  

166064  so’m/ga  va  rentabellik  darajasi  31.2 %  ni  tashkil  etib, eng  arzon  

mahsulot  etishtirildi. 
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VI  BOB. 

Hayot faoliyati xavfsizligi va ekologik muammolar 

 

1. QXI da ayollar va o’smirlar mehnati ta’qiqlangan ishlar.  

Ayollar mehnatini muhofaza qilishda juda ko’p muammolar bo’lib , uning 

biologik va sosial ahamiyati muhimdir. Shuning uchun ayollar mehnati, mehnat 

kodeksining (224-238-moddalar) da himoyalanadi.  

Ayollar mehnatini ta’qiqlaydigan noqulay mehnat sharoitlardagi ishlarning 

ro’yxati va yuklarni ko’tarishda hamda qo’zg’atishda me’yorlashtirilgan 

yuklarning sanitariya me’yorlari “O’zbekiston Respublikasining mehnat kodeksiga 

asoslanib mehnat muhofazasi bo’yicha me’yoriy hujjatlar to’plami 1996 ” da 

keltirilgan. 

Bolasi o’n to’rt yoshga to’lmagan o’n olti  yoshga to’lmagan (nogiron  

bolasi) bo’lgan homiladar ayollarni ularning choziligisiz tungi, ish  vaqtidan 

tashqari ishlarga dam  olish kunlaridagi  ishlarga  jalb qilishga va xizmat safariga  

yuborishga yo’l qo’yilmaydi shu  bilan birga bolasi uch  yoshga to’lmagan 

homiladan ayollarni  ona va bolaning sog’lig’i uchun  xavf tug’dirmasligini 

tasdiqlovchi tibbiy xulosa bo’lgan taqdirdagina tungi ishlarga qo’yiladi (228-

modda). 

Ayollarni onalik vazifalaridan foydalanish maqsadida quyidagi moddalarda 

bir qancha imtiyozlar beriladi.  

Homilador va bola tuqqan ayollarga ularning hoxishiga ko’ra, homiladorlik 

va tug’ish ta’tilidan oldin yoki undan keyin yoxud bolani  parvarishlash ta’tildan 

so’ng yillik ta’tillar  veriladi. Ayollarga  tuqqanga qadar 70 kalendar  kun va 

tuqqanidan keyin 56  kalendar kun muddat bilan homiladorlik va tug’ish ta’tillari 

berilib, davlat ijtimoiy sug’urtasi bo’yicha nafaqa to’lanadi.  
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6.1. Uzum ishlab chiqarishda kimyoviy moddalardan foydalanishda xavfsizlik 

choralari 

 Kimyoviy moddalarning  insonga ta’siri ular bilan  bevosita (aralashmalar 

tayyorlaganda, urug’larga , tuproqqa, o’simliklarga ishlov berishda  ishlov berilgan 

uchatkalarda ishlaganda) va  bilvosita –o’simlik , oziq-ovqat mahsulotlari orqali 

kimyoviy  preparatlar bilan ishlov berilgan dalalardan olingan meva-sabzavotlar, 

shuningdek, hayvonot mahsulotlari orqali (go’sht, tvorog,  sut, tuxum va boshqa) 

va o’simlik mahsulotlari  yem sifatida ishlatilganda qaysilari tarkibida nitrat va  

pestisidlarning miqdori  me’yoriy ko’rsatkich darajasidan yuqori bo’lganda 

seziladi. 

 Himoyalovchi (izolyalovchi)  shaxsiy himoyalash vositalari, shlem- niqobga 

shlang arqali toza doiradan o’zi tortish yo’li (RSk-1) bilan yoki kompressor 

yordamida  (RSk-3) va mustaqil  yoxud  shlem-niqobga toza havo ko’chma 

ballonlardan  (ASV-2) beriladi.  

 Gazga qarshi nafas olish shaxsiy  himoyalanish vositalari bo’g’ gazsimon 

moddalardan himoyalanishga mo’ljallangan. Ishlatiladigan respiratorlar RHG-67   

(10-MRG gacha). Sanoat gazniqoblar MKR (100 MRM gacha) va  VK (100 MAN  

dan yuqori). Respiratorlar almashtirib bo’ladigan filtrlovchi patronlar, gazniqoblar 

va ma’lum  zararli moddalardan  himoyalovchi filtrlovchi  qutilar bilan 

ta’minlangan. Ular havo yutgichlar yordamida tozalanadi. Yutgichlar  

aktivlashtirilgan  ko’mir va kimyoviy  sorventdan tarkib topgan bo’lib,  qanday 

zararli  gazdan himoyalanishga qarab uning tarkibi aniqlanadi.  

 Universal shaxsiy himoyalanish vositalar havoda bir vaqtning o’zida bo’lgan 

zararli  akrozorlardan va  bug’gazsimon moddalardan  himoyalash uchun 

mo’ljallangan.  Ularda quyidagi respiratorlar: RI-60 M (10 M gacha va 100 mg/m3 

gacha). “Snejok  KIM”  ( 15 MRM gacha va 100 mg/ m3) , “Lepestok-1” (100 

MRM gacha va 400 mg/ m3 gacha   ), “Lepestok-3” (10-15 MRM gacha va 100 

mg/ m3    ). Ayerozol  filtlari bilan  sanoat gazniqoblari (100 MRM gacha va 200 

mg/ m3 gacha) keng ko’lamda qo’llanilmoqda.  
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Ayerozolga qarshi nafas organlarini shaxsiy himoyalash vositalari changdan 

himoyalaydi. Ularga S hb-1, “Lepestok”, “KAMA”,  U-2K, RR-K , G’-62 S h,  

“AS tra-2,  RPA-73, PRSh-741” va boshqa turdagi respiratorlar kiradi. Bu 

respiratorlar havo tarkibidagi zararli moddalarni 50 dan 1000 tagacha 

chegaralangan me’yoriy konsentrasiyagacha himoyalashni ta’minlab beradi.  

 

6.2. Shaxsiy himoya vositalari turlari va ulardan 

 foydalanish tartibi. 

 Agar  ommaviy himoyalash vositalari, tashkiliy, texnikaviy va  boshqa 

chora-tadbirlar bilan xavfli va zararli ishlab chiqarish omillarini ish doirasida 

xavfsiz darajada keltirib bo’lmasa, u holda shaxsiy himoyalanish  vositalaridan () 

foydalanishga to’g’ri  keladi. Bu yeng ko’p tarqalgani korjomalardir,  u odam  

tanasini  noqulay meterologik sharoitlardan, ya’ni chang,  pestisid , meneral 

o’g’itlar,  neft mahsulotlari,  yog’lar, kislota, ishqor bug’laridan issiqlik 

nurlanishidan mexanik shikastlanish va boshqa omillardan himoya qiladi.  

 Qo’l teri qamlami  qo’lqoplar, to’qima  qo’lqop kaftlik, panjaliklar 

shuningdek himoyalovchi “Serrigel”  “Auro”,  “LER-1”, “LER-2” va boshqa 

rastalar:  selekonli”, “Plyonka hosil qilishi” kremlar va  “Jeya” , “Soj”,  

 “ Ralle” pastalari,  P D NS- AK  sovun va boshqa  vositalar bilan himoyalanadi.   

          Gazga qarshi nafas olish  shaxsiy himoyalanish vositalari  bo’g’gazsimon 

moddalardan  himoyalanishga mo’ljallangan. Ishlatiladigan respiratorlar  

RRG- 67 (10-MRM gacha) sanoat gazniqoblari MKR  (100 MRM gacha ) va BK 

(100 MRM dan yuqori).   

Respiratorlar almashtirilib bo’ladigan  filtrlovchi patronlar gazniqoblar yesa 

ma’lum zararli moddalardan himoyalovchi  filtlovchi  qutilar bilan  ta’minlangan. 

Ular  havo yutgichlar yordamida tozalanadi. Yutgichlar  aktivlashtirilgan ko’mir va 

kimyoviy  sorbertdan tarkib topgan bo’lib qanday zararli gazdan himoyalanishga 

qarab uning tarkibi aniqlanadi.  

Ishlovchi kishi xavf manbaiga bevosita tekkanda yoki undan ma’lum 

oraliqda turganida jarohat olishi mumkin. Xavfli doira deganda odamning hayoti 
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va salomatligi uchun xavfli ishlab chiqarish omili doimo ta’sir yetib turadigan yoki 

vaqti-vaqti bilan paydo biladigan makon (joy) tushuniladi. 

Xavfli doiraga misol tariqasida yuk ko’tarish vositalari bilan siljitilayotgan 

yuk atrofidagi, aylanayotgan zanjirli, tasmali va kardanli uzatmalar atrofidagi joy 

tushuniladi. Mashinalarning aylanayotgan qisimlaridagi tashqariga chiqib 

turadigan yelementlar (boltlar, shpil’kalar, shplintlar) ayniqsa xavfli doira 

hisoblanadi, ular ishlayotgan kishining sochini, kiyimini ilashtirib ketishi mumkin. 

Mashinalarning qismlari  bir biriga qarab aylanganda (paxta terish mashinalari 

shpindeli barabanlarining yonma-yon joylashgan juvftlari) xavfli doiraga tortib 

ketish xavfi tug’iladi, xavfli doiralarning o’lchamlari fazoda o’zgaruvchan bilishi 

mumkin. 

Hamma qishloq xo’jaligi korxonalariga yetkazib beriladigan har qanday 

qishloq xo’jalik mashinasi, agregati, mexanizmi va uskunalari baxtsiz 

hodisalarning oldini olinishning zamonaviy vositalari bilan jihozlanadi. Mehnat 

xavfsizligi to’siq, tormoz, blokirovka, saqlash qurilmalari, signalizasiya, shaxsiy 

himoya vositalarini ishlatish, shuningdek ularning yaxshilanishi nazorat qilish 

bilan ta’minlanadi. 

To’siq qurilmalar xavfli doiralarni izolyasiyalash uchun oddiy, ishonchli va 

arzon to’siq qurilmalar keng ko’lamda ishlatilmoqda. To’siq qurilmalari odam 

bilan xavf orasida to’siq yaratish uchun hizmat qiladi. Ular qanday maqsadga 

mo’ljallanganiga qarab har-xil konstruksiyada bo’ladi. 

Saqlovchi qurilmalar mashina va uskunalarga qo’yiladigan mavjud 

talablarga muvofiq har bir mashina, traktor yoki agregatda avariya holidagi ish 

rejimiga mo’ljallangan saqlash qurilmalari bo’lmasa, bunday mashina ishga 

yaroqli yemas, deb hisoblanadi. Saqlash qurilmalarining ishlash prinsiplari nazorat 

qilinadigan parametr (zo’riqish, bosim, temperatura va h.k) ruxsat yetiladigan 

chegaradan chiqqanda uskunaning avtomatik to’xtatishga asoslangan. 

Tormozlash qurilmalari mashina va uskunalarning harakatlanayotgan 

(aylanayotgan) elementlarini tez va asta-sekin to’xtatish uchun tormozlash 

qurilmalari ishlatiladi. Bundan tashqari, ular mashinalarni qiyaliklarda tutib turish, 
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ko’tarilgan yukning iz-izidan pastga tushib ketishidan saqlash maqsadida ham 

ishlatiladi. 

Blokirovka qurilmalari. Blokirovka - bu mexanizmlarni yoki ularning 

qismlarini muayyan holatda ishonchli mahkamlashni ta’minlaydigan vositalardir. 

Blokirovka qurilmalari mexanizm va mashinalarda boshqa saqlagich vositalarning 

bo’lishi ishlovchining xavfsizligini ta’minlay olmaydigan hollarda qo’llaniladi. 

Signalizasiya. qillaniladigan signalizasiya qurilmalari   mexanizm, agregat 

va mashinalarning ish jarayonining miqdori yoki sifat izgarishlaridan habardor 

bilib turishga imkon beradi. Signalizasiya funksional vazifaga kira qo’yidagilarga 

bilinadi: ogohlantiruvchi, nazorat qiluvchi va gaplashish signalizasiyasi. 

Tuproqqa ishlov beradigan mashinalarda ishlashda xavfsizlik choralari. Ishni 

boshlashdan oldin rostlash ishlari kompleksini bajarish lozim, bunda dastlab ish 

organlarining iz-izidan pastga tushishi yoki tushib ketishining oldini oladigan 

chora-tadbirlarni kirish kerak. 

Tuproqqa ishlov beradigan mashinalarning ish organlarini mashina 

ishlayotgan vaqtda tozalash mutloqo taqiqlanadi. Plug limixlarini almashtirishdan 

oldin oldingi va ketingi korpuslarning dala taxtalari tagiga mustahkam tagliklar 

qo’yish zarur.  

Diskli boronalar bilan ishlashda rostlash va tozalash ishlarini bajarishda 

disklarning o’tkir qirralari qo’lni kesib ketishi mumkin. 

Tuproqqa ishlov beradigan agregat ishlayotgan vaqtda uning oldida turish va 

yurayotganida ramasiga o’tirish ta’qiqlanadi. 

Quruq havoda shamol bilayotganda traktorchi himoya kuzoynagini taqib 

ishlashi kerak. Kechasi ishlaganda agregat yetarli darajada yoritilgan bilishi lozim.      

  b) Ekin o’tqazish mashinalarini ishlatishda xavfsizlik choralari. Seyalkalar 

bilan ishlashga ekin yekish agregatlarida ishlash uchun tayyorlangan, seyalkalarni 

tuzilishini biladigan va xavfsizlik texnikasidan instruktaj olgan kishilargina ruxsat 

etiladi. 

   v) Don ekish seyalkalarining urug’ yashigiga boshqa narsalarni solish 

ta’qiqlanadi. Agregat harakatlanayotgan vaqtida mashinani rostlash, ekish 
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apparatlariga urug’ solish, shuningdek, markyorlarni ko’tarish va tushirish 

yaramaydi. Ish boshlanishidan oldin ekish aparatlarining qopqoqlari zashchelka 

bilan berkitilgan bilishi kerak.  

g) Organik o’g’itlar solishda xafvsizlik choralari. Organik o’g’itlar bilan 

ishlashga mexanizatorlarning xavfsizligi, asosan mashinani ishlatishdagi xavfsizlik 

talablariga rioya qilishga bog’liq. Ishni boshlashdan oldin boltli birikmalarni 

tekshirib kirish, reduktorda surkov moyi borligini, transportyor zanjirlarning 

tarangligini tekshirishi va kardon valni qo’lda aylantirib, yuritma mexanizmlarda 

qisib (tishlab) qoladigan joylar yo’qligiga ishonch hosil qilish kerak. 

d) O’simliklarni himoya qilishdagi texnik vositalardan foydalanishda 

xavfsizlik choralari. O’simliklarni kimyoviy himoya qilish uchun ishlatiladigan 

mashinalar (OVX-28, OShU-50 va h.k) mavsum boshlanish oldidan remont 

qilinadi, ishchi organlari (changlatgichlar) rostlanadi, neytral suyuqlikdan (suv, bor 

yeritmasi va h.k.) foydalanib ish holatida sinab ko’riladi va shaxsiy muhofaza 

vositalaridan ishlash haqidagi qisqacha yozuvlar tiklanadi. 

A) Umumiy talablar. Mineral o’g’itlar o’simliklarni o’sishini ta’minlovchi, 

pesticidlar, zararsizlantiruvchi va boshqa kimyoviy vositalar o’simlikshunoslik 

amaliyotiga keng kirib kelgan. Ular yuqori hosil olishni va saqlashni ta’minlaydi. 

Biroq bu hamma moddalar  u yoki bu miqdorda odamga va atrof muhitga xavflidir. 

Kimyoviy moddalarning tasiri odamni ular bilan bevosita aloqasi natijasida 

(aralashmalar tayyorlashda; urug’larga, tuproqqa, o’simliklarga ishlov berishda, 

ishlov berilgan uchastkalarda ishlashi yoki bo’lishi va h.k.) va bilvosita - o’simlik, 

oziq -ovqat va ximikatlar bilan ishlov berilgan dalalardan olingan mahsulotlari 

orqali, shuningdek hayvonot mahsulotlari orqali (go’sht, sut, tvorog, tuxum va 

h.k.) va o’simlik mahsulotlari yem sifatida ishlatilganda ularning tarkibida nitrat va 

pesticidlarning miqdori me’yoriy kirsatkich darajasidan yuqori bo’lsa. Pestisidlar 

odam uchun mineral o’g’itlarga nisbatan xavfliroqdir. Ishlatilishiga qarab 

pestisidlar insektisidlar (qurt-qumursqaga qarshi kurashish uchun), akaradsidlar 

(kanaga), rodensidlar (zararli kemiruvchilarga), fungisidlar (zamburug’ kasalliklari 

bilan), bakterisidlar (bakteriyalar), gerbisidlar (begona o’simliklarga) va boshqalar. 
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Pestisid va mineral o’g’itlar bilan zaharlanishni oldini olish (profilaktika 

qilish) asosiy yo’llari, ular bilan ishlaganda me’yor, mehnat xavfsizligi va kollektiv 

saqlanish vositalarini ishlatish; agrotexnikaga, ekinlarga qayta ishlov berish va 

kimyoviy preparatlarni sarf qilish miqdoriga qat’iy rioya qilish; kimyoviy 

ishlovlarni aholi yashaydigan joydan, molxonalardan, suv havzalaridan kerakli 

uzoqlikda olib borish, shamolning ruxsat etilgan tezligida ishlov berish; hosilini 

terib olishgacha ekinlarga berilgan ohirgi kimyoviy ishlov muddatini saqlash; 

o’rganilgan va faqat ruxsat etilgan preparatlardan foydalanish. Granulalangan 

shakldagi pestisidlardan foydalanish mehnat sharoitlarini yahshilashda ijobiy 

natijalarni beradi. 

Omborxona binolarida tabiiy va mexanik ventilyasiyalashni,  omborchiga 

alohida xona va qo’shimcha xonalar hojatxona, dushxona, shaxsiy  xona vositalari 

saqlanishi uchun, suv, sovun, sochiq, aptechkalar va boshqalar uchun. 

Qoplangan va qoplanmagan mineral o’g’itlar alohida bo’limlarda saqlanadi. 

Qoplanmaganlarni g’aram qilib balandligi 2 metrgacha (qotib qolmagan o’g’itlar 3 

m gacha) to’plab qo’yiladi, qoplanganlari esa tagidan namlik o’tmasligi uchun 

taglik qo’yib qoplarni bir-birini ustiga g’aram qilib taxlanadi. G’aram orasidagi 

oraliqlar 3 m dan kam bo’lmasligi kerak,  (mexanizmlarni ishlashi va odamlar 

o’tishi uchun), g’aramlardan ombor devorigacha bo’lgan oraliq 1 m dan kam 

bo’lmasligi kerak. G’aramning tepasi bilan omborning shipi orasidagi oraliq 0.4 m 

dan kam bo’lmasligi kerak. Suyuq mineral o’g’itlar maxsus idishlarda saqlanadi. 

Pestisidlar kimyoviy korxonalardan (bochkalarda, barabanlarda, konistrlarda, 

yuqori bosimga bardosh beradigan ballonlarda, shisha idishlarida,  qoplarda, 

yashiklarda, qutilarda) keltiriladi va ularni faqat yassi yoki tirkab qo’yiladigan 

poddonlarda, stellajlarda bir-birini ustiga qiyilib saqlanadi, har xil pestisidlar 

boshqa-boshqa g’aramlarda saqlanadi, bular orasidagi masofa 1 m dan kam 

bo’lmasligi kerak. Hamma turdagi idishlarning ustida preparatning nomi, 

moddaning belgilangan ta’sirini foizi, pestisidning guruhi, xavfsizlik belgisi, 

og’irligi netto, shuningdek "Yong’indan xavfli"  yoki "Portlash xavf" bor va 

ogohlantiruvchi chiziq razmeri 20-40 sm gerbisidlar  qizil, defoliantlar oq, 
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nematosidlar qora, fungisidlar yashil, dorilovchi moddalar zangori, zoosidlar sariq 

rangda bo’ladi.  Omborchi pestisidlarni faqat xo’jalik rahbari yoki muovinining 

yozma ravishda berilgan farmoyishiga asosan o’simliklarni himoya qilish ishlariga 

javobgar shaxslarga bir kuniga yetarli miqdorda beriladi. Ish tugagandan keyin 

qolgan pestisidlar va bo’shagan taralar qayta omborga topshiriladi. Ishdan chiqqan 

qog’oz yoki yog’och taralarni maxsus maydonlarda yoqib tashlanadi. Omborga 

keladigan va chiqadigan pestisidlar shnurlangan va raqamlangan kirim-chiqim 

daftarida ro’yxatga olinadi va omborxonada saqlanadi. 

Pestisidlarni transportda tashish javobgar shaxs ishtirokida, maxsus yoki shu 

maqsad uchun moslashtirilgan transportda shaxs ishtirokida va faqat soz va yaxshi 

yopilgan taralarda amalga oshiriladi. Agar tara buzilib ketsa, darhol transport 

to’xtatiladi va buzuqlik tuzatiladi, buning uchun kerakli hamma materiallarga, 

asboblarga va shaxsiy himoyalanish vositalariga ega bilish kerak.  

Mineral o’g’itlarni tarasiz (uyma holda) transportda tashishga ruxsat etiladi. 

Faqat changlanib ketish xavfini olgan holda (brezent bilan yopib qo’yish). 

Suyuq o’g’itlarni ishlatish joylariga avtosisternalarda va yuk tashuvchi 

mashinalar ustida hajmiy idishlarda yoki transport bochkalarida yetkazib beriladi. 

Suyuq mineral o’g’itlarni transportda tashish uchun ishlatiladigan hajmli idishlar 

zich yopiladigan bilishi kerak, havo kiradigan va saqlovchi klapanlarga, ajratuvchi 

chizig’iga va yozuvchiga ega bilishi kerak. 
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VII – BOB.  

O’zbekiston Respublikasi Prezidenti Islom Karimovning mamlakatimizni 

2013 yilda ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish yakunlari va 2014 yilga 

mo’ljallangan iqtisodiy dasturning eng muhim ustuvor yo’nalishlariga 

bag’ishlangan Vazirlar Mahkamasining majlisidagi ma’ruzasidan kelib 

chiqadigan asosiy vazifalar 

 

Mamlakatimiz yalpi ichki mahsuloti 8 foizga o’sdi, sanoat mahsulotlari 

ishlab chiqarish hajmi 8,8 foizga, qishloq xo’jaligi – 6,8 foizga, chakana savdo 

aylanmasi – 14,8 foizga oshdi. Inflyasiya darajasi prognoz ko’rsatkichidan past 

bo’ldi va 6,8 foizni tashkil etdi. 

O’tgan yil yakunlariga ko’ra, tashqi davlat qarzi yalpi ichki mahsulotga 

nisbatan 17 foizni, eksport hajmiga nisbatan qariyb 60 foizni tashkil etdi. Bu 

avvalambor xorijiy investisiyalar va umuman, chetdan qarz olish masalasiga 

chuqur va har tomonlama puxta o’ylab yondashish natijasidir. 

O’tgan yili ana shunday tovarlar ishlab chiqarishning o’sish hajmi 14,4 

foizni tashkil etdi va yalpi sanoat hajmida ularning ulushi 35,5 foizga yetdi. 

Bunday tovarlarning raqobatdoshligi nafaqat ichki bozorda, balki tashqi bozorda 

ham tobora ortib bormoqda. 

2013 yilda qishloq xo’jaligi mahsulotlari ishlab chiqarish hajmi 2000 yilga 

nisbatan 2,3 barobar ko’paydi. Faqat o’tgan yilning o’zida qishloq xo’jaligi 

mahsulotlari ishlab chiqarish 6,8 foizga, jumladan, dehqonchilik – 6,4 foizga, 

chorvachilik – 7,4 foizga o’sdi. 

Aytish kerakki, izchil yuqori o’sish sur’atlari bilan birga, yalpi ichki 

mahsulotning umumiy hajmida qishloq xo’jaligi mahsulotlari ulushining kamayish 

tendensiyasi kuzatilmoqda. Masalan, 2000 yilda bu boradagi ko’rsatkich 30,1 

foizni tashkil etgan bo’lsa, 2013 yilda faqatgina 16,8 foizni tashkil etdi. 

Buni avvalambor iqtisodiyotimizda amalga oshirilayotgan chuqur tarkibiy 

o’zgarishlarning, mamlakatimiz bir paytlardagi agrar respublikadan bosqichma-
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bosqich ravishda sanoati rivojlangan zamonaviy davlatga aylanib borayotganining 

yaqqol tasdig’i sifatida qabul qilishimiz darkor. 

Qishloq xo’jaligining o’zida keng ko’lamli o’zgarishlar va sifat jihatdan 

yangilanishlar yuz bermoqda. 

Yurtimizda ekin maydonlarini optimallashtirish va qishloq xo’jaligi 

ekinlarini rayonlashtirish borasida har tomonlama puxta o’ylangan siyosat olib 

borilayotgani eng muhim xomashyo va eksportbop mahsulot bo’lmish paxta 

yetishtirishning nisbatan barqaror hajmini saqlagan holda, boshqa qishloq xo’jaligi 

mahsulotlari yetishtirishni bir necha barobar ko’paytirish imkonini berdi. Eng 

muhimi, xalqimizni oziq-ovqat mahsulotlari bilan to’liq ta’minlashga zamin 

tug’dirdi, kerak bo’lsa, ularni chet mamlakatlarga eksport qilishga imkon 

bermoqda. Xususan, g’alla yetishtirish 2000 yilga nisbatan 2 barobar, kartoshka – 

3,1 marta, sabzavot – 3,2 barobar, uzum – 2 marta, go’sht va sut – 2,1 karra, tuxum 

– 3,4 barobar oshdi. 

O’tgan 2013 yilda mirishkor dehqon va fermerlarimizning fidokorona 

mehnati bilan misli ko’rilmagan natijalarga erishildi – 7 million 800 ming tonna 

g’alla, 8 million 400 ming tonna sabzavot yetishtirildi. Mamlakatimizning ulkan 

xirmoniga 3 million 360 ming tonnadan ortiq paxta xomashyosi yetkazib berildi. 

Qishloqlarimiz hayotida yuksak natijalarga erishishda, avvalo, qishloq 

xo’jaligi ishlab chiqarishini tashkil etishning asosiy shakli sifatida fermerlikni 

yo’lga qo’yganimiz va uning rivoji uchun keng imkoniyatlar ochib berganimiz hal 

qiluvchi rol o’ynadi. 

Bugungi fermer xo’jaliklari samarali faoliyat yuritish uchun o’z ixtiyorida 

ijara asosidagi yetarlicha ekin maydonlariga ega bo’lgan, yuksak samarali 

zamonaviy texnika bilan ta’minlangan, ilg’or texnologiyalarni puxta egallagan 

yirik xo’jaliklardir. Muxtasar aytganda, ular qishloqlarimizning tayanch ustunidir. 

Ko’p tarmoqli fermer xo’jaliklari qishloq xo’jaligi mahsulotlari yetishtirish 

bilan birga, ularni chuqur qayta ishlash, qurilish ishlarini amalga oshirish va 

qishloq aholisiga xizmat ko’rsatish kabi yo’nalishlarda samarali faoliyat 
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ko’rsatmoqda va o’z istiqbolini topmoqda. Bugungi kunda mamlakatimizda 

bunday fermer xo’jaliklarining soni 18 mingdan ziyodni tashkil etmoqda. 

2008 yildan boshlab mamlakatimizda qariyb 1 million 500 ming gektar 

sug’oriladigan yerning meliorativ holati yaxshilandi, yer osti suvlari yuqori 

bo’lgan maydonlar 415 ming gektarga yoki salkam 10 foizga qisqardi, kuchli va 

o’rtacha sho’rlangan maydonlar 113 ming gektarga kamaydi. 

Yangi ish o’rinlari tashkil etish, bandlikni ta’minlash va aholi daromadlarini 

oshirish masalalari doimo e’tiborimiz markazida bo’lib qolmoqda. 

Ish o’rinlarini tashkil etish va aholi bandligini ta’minlash bo’yicha 

mintaqaviy dasturlarning amalga oshirilishi natijasida 2013 yilda qariyb 970 ming 

kishi ish bilan ta’minlandi. Bu ish o’rinlarining 60,3 foizdan ortig’i qishloq 

joylarda yaratildi. Bu borada kichik korxonalar, mikrofirmalar va yakka tartibdagi 

tadbirkorlikni rivojlantirish evaziga 480 mingdan ortiq, kasanachilikni kengaytirish 

hisobidan esa 210 mingdan ziyod ish o’rni tashkil etildi. 

O’tgan yili biz uchun eng ustuvor vazifa bo’lmish kasb-hunar kollejlarining 

500 ming nafardan ortiq bitiruvchisi ish bilan ta’minlandi va aytish joizki, buning 

ahamiyatini baholashning o’zi qiyin. O’z xususiy ishini ochib, biznes bilan 

shug’ullanishga qaror qilgan kollej bitiruvchilariga 140 milliard so’mdan ziyod 

imtiyozli mikrokreditlar ajratildi. 

2013 yilda qishloq joylardagi 353 ta massivda umumiy maydoni 1 million 

500 ming kvadrat metr bo’lgan 10 mingta shinam uy-joylar barpo etildi, bu 

ko’rsatkich 2012 yilga nisbatan 17 foizga ko’pdir. Ushbu maqsadlar uchun qariyb 

650 million dollar qiymatidagi mablag’ yo’naltirildi. Buning 106 million dollari 

Osiyo taraqqiyot bankining kredit mablag’laridir. 

Qishloqlarimizni obod qilish, qishloq aholisining turar-joy sharoitlarini 

yaxshilash bo’yicha bizning bunday tajribamiz xalqaro hamjamiyatda katta 

qiziqish uyg’otmoqda. 

2013 yilda ta’lim-tarbiya sohasida islohotlarni yanada chuqurlashtirish, 

ta’lim standartlari va dasturlarini takomillashtirish, maktablar, lisey va kollejlar, 
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oliy o’quv yurtlarining moddiy-texnik bazasini yanada mustahkamlash 

masalalariga katta e’tibor berildi. 

O’tgan yili 28 ta yangi kasb-hunar kolleji qurildi, 381 ta umumta’lim 

maktabi, oliy o’quv yurtlari tizimidagi 45 ta obyekt, 131 ta kasb-hunar kolleji va 

liseylar rekonstruksiya qilindi va kapital ta’mirlandi. Shuningdek, 55 ta bolalar 

musiqa va san’at maktabi, 112 ta bolalar sporti obyekti va 4 ta suzish havzasi 

foydalanishga topshirilib, ularning barchasi zarur uskuna va inventarlar bilan 

jihozlandi. 

2013 yilda xalqimizning real daromadlari 16 foizga oshdi, o’rtacha oylik ish 

haqi, pensiya, ijtimoiy nafaqa va stipendiyalar 20,8 foizga ko’paydi. 

2013 yilda 2000 yilga nisbatan aholimizning iste’mol xarajatlari 9,5 barobar 

oshganining o’zi ko’p narsadan dalolat beradi. 

So’nggi yillarda jon boshiga to’g’ri keladigan eng muhim oziq-ovqat 

tovarlari bo’yicha iste’mol hajmi muttasil o’sib bormoqda, ayni vaqtda nooziq-

ovqat mahsulotlarni xarid qilish va xizmatlar uchun to’lanadigan sarf-xarajatlar 

miqdori ham sezilarli ravishda ko’paymoqda. Misol uchun, mustaqillik yillarida 

go’sht iste’moli – 1,4 marta, sut – 1,3 barobar, sabzavot va poliz mahsulotlari – 2,6 

marta, kartoshka – 2 barobar, mevalar iste’moli – 6,4 karra oshdi. 

O’zbekiston Respublikasi Prezidenti Islom Karimovning mamlakatimizni 

2013 yilda ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish yakunlari va 2014 yilga mo’ljallangan 

iqtisodiy dasturning eng muhim ustuvor yo’nalishlariga bag’ishlangan Vazirlar 

Mahkamasining majlisidagi ma’ruzasidan kelib chiqadigan asosiy vazifalar 

qo’yidagilardir: 

– qishloq xo’jaligini intensiv asosda rivojlantirish; 

– yerlarning meliorativ holatini tubdan yaxshilash; 

–seleksiya ishlarini chuqurlashtirish; 

–yuksak samarali zamonaviy agrotexnologiyalarni joriy etish; 

–suvdan oqilona foydalanish; 

– dehqon va fermerlarning dardi bilan yashash; 
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–yerga mehr, uning unumdorligini oshirish va birinchi navbatda dehqon va 

fermerga doimiy e’tibor, ularning manfaati haqida g’amxo’rlik qilish. 

 –2013-2017 yillarda qabul qilingan sug’oriladigan yerlarning meliorativ 

holatini yaxshilash va suv resurslaridan oqilona foydalanish bo’yicha kompleks 

chora-tadbirlar davlat dasturida ko’zda tutilgan chora-tadbirlarning  Qishloq va suv 

xo’jaligi vazirligi, Iqtisodiyot vazirligi, Moliya vazirligi, Sug’oriladigan yerlarning 

meliorativ holatini yaxshilash jamg’armasi, Qoraqalpog’iston Respublikasi 

Vazirlar Kengashi, viloyatlar hokimliklari, barcha manfaatdor idoralar, Fermerlar 

kengashi va avvalambor fermer so’zsiz bajarilishini ta’minlash; 

– O’zbekistonda pensiyalarning o’rtacha miqdorini o’rtacha ish haqiga 

nisbatan  41 foizga yetkazish; 

– iqtisodiyotimizning 2014 yilga mo’ljallangan asosiy vazifa va ustuvor 

yo’nalishlari avvalo bu sohaning yuqori sur’atlar bilan o’sib borishini ta’minlash, 

buning uchun mavjud barcha rezerv va imkoniyatlarni safarbar etish borasida 

qabul qilingan strategiyani davom ettirish; 

–yalpi ichki mahsulot hajmini 8,1 foizga, sanoatni 8,3 foizga, qishloq 

xo’jaligini 6 foizga, chakana savdo aylanmasini 13,9 foizga ko’paytirish, bozor 

xizmatlarini 16,2 foizga oshirgan holda, uning yalpi ichki mahsulotdagi ulushini 55 

foizga yetkazish; 

– yuridik shaxslar uchun foyda solig’i stavkasini 9 foizdan 8 foizga, 

jismoniy shaxslar uchun eng kam soliq hajmini 8 foizdan 7,5 foizga tushirish; 

–asosiy kapitalga kiritiladigan investisiyalar hajmi yalpi ichki mahsulotga 

nisbatan 2013 yilgi 23 foiz darajasida saqlab qolish; 

–barcha investisiyalarning 73 foizdan ortig’i ishlab chiqarish obyektlarini 

barpo etishga, kapital qo’yilmalarning qariyb 40 foizi mashina va uskunalar sotib 

olishga yo’naltirish; 

–ular qatorida «Dehqonobod kaliyli o’g’itlar zavodining ishlab chiqarish 

quvvatini 200 ming tonnadan 600 ming tonnaga oshirish» bo’yicha va boshqa 

muhim loyihalarni nihoyasiga yetkazish mo’ljallanmoqda. 
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Xulosa  va  takliflar. 
 

                    Ilmiy  adabiyitlarni  o’rganish  va  o’tkazilgan  tajriba  natijalaridan   

        quyidagicha  xulosa  qilish  mumkun.  

1.      Samarqand  viloyati  Bulung`ur  tumaning  lalmi  g’allachilik  mintaqasida                                               

shilimshiqqurt  kuzgi  bug’doyning  jiddiy  va  xavfli  zararkunandasi  bo’lib    

hisoblanadi. 

2.     Shilimshiqqurt  ayniqsa  uning  lichinkalari  aprel  oyining  oxiri  o’n  

kunligida     may  oxiriga  qadar  paydo  bo’ladi. 

3.     Shilimshiqqurt  lichinkalariga  qarshi  kimyoviy  kurashning  o’tkazilishining  

eng  maqbul  muddati  aprelning  oxirgi  o’n  kunligi, ya`ni  lichinkalarning  

tuximdan  ommaviy  chiqishi  bo’lib  hisoblanadi. 

4.   Shilimshiqqurt  lichinkalariga  qarshi  qo’llanilgan  kimyoviy  preparatlardan      

Nurell-D  0.5 l /ga  samarali  bo’lib,  uni  qo’llashni  biologik  samaradorligi  97.5 

% tashkil  etadi.   

5.    Nurell – D  -0.5 l /ga  qo’llanilgan  variant  nazoratga  nisbatan  8,4s/ga yoki  

70 %  ko’p  qo’shimcha  hosil  olish,  bu  hosil  ayniqsa  qurg’oqchilik  yillari  

yuqori  bo’lishi  kuzatiladi. 

6.    Nurell – D 0.5 l / ga qo’llanilgan  variantda  1 s don  tannarxi  eng  arzon  

bo’lib  rentabillik  darachasi  31.2 % ni  tashkil  etadi,  bu  ko’rsatgich  desis  va  

karate  preparatlari  qo’llanilgan  varyantda  nisbatan  yuqoridir. 

7.    Biz  Bulung`ur  tumani  lalmi  g’allachilikda  tajriba  natijalariga  tayanib  

pyavitsa   lichinkalariga  qarshi   Nurell – D  preparatini  0.5 l /ga  miqdoriga  aprel  

oyining  oxirgi  o’n  kunligida  qo’llashni  tavsiya  etamiz.  
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1    Каримов.  И. А.  Жаҳон  молиявий  иқтисодий  инқирози,  Ўзбекистон  

шароитида  уни  бартараф  этишнинг  йўллари  ва  чоралари  Тошкент 2009. 

2   Каримов.  И. А. Деҳқончилик  тараққиёти  тўкин  ҳаёт  манбаи.  Тошкент   

1994. 

3    Каримов.  И. А. Юксак  маънавият - енгилмас  куч   Тошкент 2008    

4 Каримов.   И. А.  Ўзбекистон  ХХI  аср  бўсағасида  Тошкент 1998     

5 Абдураимов.  О. ва  бошқалар  Самарқанд  вилояти  ғалла  - 2003 

дастури  Самарқанд  2002.    

6 Аришников  Б.  Пьявица  в Саратовской  области  Ж. Защита и карантин  

растений.  1991 № 9 

7 Бондаренко  Е. А.  Естественное  хищники  вредителей  зерновых  

культур  Ленинградской  области. Ленинград  1991.  

8 Беляев  А. Н.  Вредители  зерновых  культур  Киев  1974. 

9 Доспехов  Б. А.  Методика  полевога  опыта  М.  1985. 

10 Кособуцкий  М. И.  Вредители  зерновых  культур  в  Зеравшанской 

долины.  Ж. Селькое  хозяйство  Узбекистана  1965 № 7. 

11  Кимсанбаев.  Ҳ. Ҳ.  ва  бошқалар. Умумий  ва  қишлоқ  хўжалик  

энтомологияси  Тошкент  1993. 

12  Кимсанбаев.    Ҳ. Ҳ.  ва  бошқалар.  Ўсимликларни  кимёвий  ҳимоя  

қилиш  Тошкент  1991. 

13  Ловронов.  Г. А.  Богарнос  земледелие   в Узбекистфне  Тошкент 1949. 

14  Муродов.  С. М.  Умумий  энтомология  курси.  Тошкентн 1989. 

15  Мигулин.  Г. Г.  Энтомология  М.  1990 

16  Мигулин.  Г.Г.  Вредители  зерновых  культур.  Лелингирад.  1960. 

17  Насатовский.  А. И.  Пшеница.  М.  1975. 

18  Насруллаев.  Д. Н.  Қишлоқ  хўжалик  экинларини  зараркунандалари  

касалликлари  ва  уларга  қарши  уйғунлашган  кураш  чоралари  

Самарқанд  1992. 
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19  Осмоловский.  В.  А.  Энтомология  М.  1991. 

20  Осмоловский. В. А.  Пьявица  важный  вредитель  пшеницы  в  

Повольже.  Ж. Защита  и  карантин  растений  № 19, 2004. 

21  Притков.  Ф. М.  Озимая  пшеница  М.  1976. 

22  Покровский  Н. Н.  и др  Карантин  спровочник  по  богарному  

земледелию  Тошкент  1960. 

23  Соснина  Г. А.  Пьявица  опасний  вредитель  пшеницы  в  богарном 

земледелие  Узбекистана.  Материалы  научно  отчетной  канференции  

П П С  Сам  СХИ  1965. 

24  Танскит  В. И  Биологические   основы  порога  вредоносности  

вредителей  с/х  култур  М. 1988 

25  Фадеев  А. Б.  Биология и  вредоносность  пьявицы  в  Казахстане.  

Монография.  Алматы.  1991. 

26  Ҳамроев  А.  ва  бошқалар.  Ғалла  ва  шолини  зараркунанда,  

касалликлар,  ва  бегона  ўтлардан  ҳимоя  қилиш  Тошкент  1999. 

27  Эшматов.  О  Водий  ғаллачилигида  зараркунандалар  тур  таркиби  Ўз.  

ЎҲҚИТИ конференция  материаллари  Тошкент 1999. 

28 Осмоловский  В. А. Бондоренка  Ю. А  Биологическая  защита  растений  

М. 1996 

29  Яхонтов  В. В. Экология  насекомых  Тошкент 1959 

30  Яхонтов  В. В. Ўрта  Осиё  қишлоқ  хўжалик  экинлари  ва  

маҳсулотлари  зараркунандалари  ва  уларга  қарши  кураш Т 1964 

31  Ўзбекистон  Республикаси  қишлоқ  хўжалигида  ишлатиш  учун  

рухсат  этилдан  пестицидлар  ва  аграхимикатлар  рўхати  Тошкент 

2007, 2010.   
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